El text que jo presento és tret de «la Colección de 
Fueros de la Provincia de Castellón» de Casimir Melia 
Marti segons la va transcriure Manuel Ferrandis Irles. 

Esta nova edició es fa per les variants que hi ha entre 
ambdues; perque es tinga a la vista el text a fi de comprobar 
si la traducció que faig és correcta; i perque la Carta, 
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encara que és en un punt prou fose, me serveix un argu­
menten favor de la meua hipotesi sobre antigues construc­
cions segures i fortes dins del terme de Tírig. 

Tinc que afegir que en la puntuació difereixo moltes 
vegades de la que he trobat en Melia, resultant d'aixo una 
traducció distinta en eixos punts. 

Heus ací el text: 
«Sit notum cunctis quod Nos Johannes de Brusca et 

coniux mea Berengaria, uterque nostrum pro toto, per 
Nos et omnes nostros, cum hoc publico instrumento per­
petualiter valituro, damus et stabilimus vobis, Montserrato 
et Taraschono et En Falches et populatoribus quos ibi 
miseritis, et vestris successoribus et heredibus in perpe­
tum, scilicet: omnem illum Jocum de Tírig ab integro 
cum terminis et pertenenciis suis. 

Damus vobis et vestris Nos et nostri in hunc modum: 
quod prefatum locum populetis bene et legitime vestre 
voluntati et vestrorum ad viginti populatores ibi suficientes, 
salva tamen nostra quinyonia in ornnibus. 

Prefatum locum vobis et vestris damus et stabilimus 
juribus hereditaribus ad . bonum forum civitatis Cesarau­
guste in quo ipsum a domino Blasco atquisivi et fratrum 
de Calatrava. 

Prefatus locus affrontat de una parte in termino de 
Cervaria ad Roquam Rubeam; et vadit ferire ad serram 
apud Covas; et pergit serram serram aquam versantem 
usque Vallem Tortam; et vadit ad rivum amunte ad Cas­
tellar Gr<:>s et ad terminum de Catino; et vadit serram 
serram aquam versantem apud Tírig et reddit usque in 
termino de Cervaria ad Roquam Rubeam. 

Sicut a dictis terminis prefatus locus terrninatur et 
affrontatur, sic damus et stabilimus vobis et vestris cum 
ingressibus et egressibus, sitis secure et potenter et directis 
et pertenenciis, et cum aquis et petris, lignis et saxis et 
erbis, fustis et venacionibus et arboribus divers9rum gene­
rum et. pascuis et cum omnibus que, illi loci pertinentibus, 
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pertinent et pertinere debent aliquo modo nec ( = vel) 
aliqua racione, in hunc videlicet modum: quod prefatum 
locum habeatis, teneatis, possideatis, et explectetis ita 
tamen quod unusquisque predictorum viginti laboratorum 
per se ipsum, et sui successori, Nobis et nostris successo­
ribus censuro ibi faciatis, scilicet, unusquisque quinque 
quarterias frumenti boni, et recepturi ad mensura Terra­
chone, que Nobis et nostris successoribus in perpetuum 
detis annuatim in festo Sancte Marie Augusti sine omni 
rnissione nostra, in pace et absque omni contradictu, in 
statuto loco, et absque omni alio usatico et servitute et 
fati ca. 

Itero quod de hoc non eligatis nec proclametis alium 
dominum nec patronum nisi Nos et nostros succesores, et 
possitis vendere, impignorare sive quomodolibet alienare, 
si vobis placuerit, vestris consimilibus, salvo tamen jure 
et censu nostro et dominacione et fidelitate. 

Adhuc etiam retinemus ibi furnos et molendina et 
dominaciones et juredicciones et firmamenta, salva tamen 
in omnibus nostra fidelitate. 

Et vos et vestri sitis Nobis legales et fideles in omnibu<>, 
et Nos et nostri erimus inde vobis et vestris legales actores 
et deffensores contra omnes personas, et predicta omnia 
facere, habere, tenere et possidere in pace. 

Insuper volumus et mandamus quod decimam detis 
fratribus Calatrave bene et legaliter. Deinde non teneamini 
aliquod illis dare nec facere, nisi Nobis et nostris successo­
ribus ut superius prenotatur. 

Quod est actum idus septembris anno Domini :mille­
simo ducentesimo quadragesimo quinto. 

Signum Johannis de Brusca; signum Berengarie coniugis 
sue, qui hec concedimus et rogamus scribi et firmari. 

Signum Johannis; signum Guillamonae, filii eorum 
firmatum . 

Signum Galliani; signum. Guillermi Guitardi; signum 
Petri Sancii, testium. 
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-------------------------------------------
Raymundus de Pegueroles, notarius · publicus, hec 

seripsit et hoc sigñum t fecit die et anno prenotatis cum 
literis.» (Arxiu Historie Nacional. Lib. 542). · 

Heus aeí la traducció en llengua vulgar: 
«Sapien tots que Nos, Joan de Brusca i la meua muller 

Berenguera, un i altra, solidariament, en nom propi i deis 
nostres, amb este públic instrument valid per sempre, us 
donem i establim perpetuament a vosaltres, Montserrat i 
Tarascó i En Falx i als pobladors que hi col.Iocareu, i als 
vostres successors i hereus, a saber, el lloc de Tírig tot 
integre amb els seus térmens i pertenencies. 

Nos i els nostres us el donem a vosaltres i als vostres 
en es tes condicions: que el ·citat lloc ·el pobleu bé i lleial­
ment a: la vostra v0luntat i deis vostres amb una vintena 
de p.obladors, que eu seran prou, salva, pero, la nostra 
quinaria .part en tot. 

Us donem i establim el citat lloc a vosaltres i als vostres 
amb els tlrets d'herencia, segons el bon fur i costums de 
Saragossa, tal com jo mateix ho vaig adquirir d'En Blasco 
i dels frares de Calatrava. 

L'anomenat lloc afronta, d'una part amb el terme de 
Cervera en la Roca Roja; i va a tocar a la serra de la 
part de les Coves; i serra avant, per les aigües-vessants, 
es dirigeioc a la Vall Torta; i riu amunt va fins al Castellar 
Gros (¿ Muntogordo ?), i al terrne de Catí; i serra avant, 
per les aigües-vessants vers Tírig, torna fins al terme de 
Cervera a la Roca Roja. · ·